Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 75/2023

Dispõe sobre a denominação
da Rua ‘‘5’’ do loteamento
Empresarial, comercial e
Industrial Solaris em Santa
Bárbara d’Oeste.

Autoria – Ver. Carlão Motorista

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art.  1º  A  Rua  5  do  loteamento  Empresarial,  Comercial  e
Industrial Solaris, passa a ser denominada Rua “CELESTINO FRUCTUOSO
FILHO”.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art.  3º  A  Prefeitura  Municipal  no  momento  oportuno  afixará
a placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de março de 2023.

Antônio Carlos Ribeiro
“Carlão Motorista”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
93

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
1:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 7

0A
H

-A
23

0-
X

Y
76

-H
K

X
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA DO CELESTINO FRUCTUOSO FILHO

Celestino Fructuoso Filho, mais conhecido como Tininho, nasceu no dia 23
de novembro de 1954, em nossa querida cidade Santa Bárbara d’Oeste. Eram
seus país Celestino Fructuoso e Laura Neves Fructuoso, o casal teve 15 filhos,
formou-se assim essa querida família muito conhecida em nossa cidade.

Celestino Fructuoso Filho, um homem bom, íntegro, humilde, trabalhador e
sempre honrou seus pais. Enfrentou várias lutas junto de sua família, para trazer
sustento para dentro de casa, mas todos os irmãos sempre de mantiveram unidos
para ajudar os pais. Com o passar dos anos, conheceu dona Juvelina Aparecida
Caetano Fructuoso, casou se com ela no dia 28 de Fevereiro de 1976 e foram
morar com os pais dela, passado um tempo foram morar com os pais do senhor
Celestino, onde construíram uma linda família, formada por quatro filhos, são eles:
Eduardo Aparecido Fructuoso, Emerson Ricardo Fructuoso, Celesta Cristina
Fructuoso (in memoriam) e Simone Aparecida Fructuoso Souza.

Sr Celestino sempre foi um homem trabalhador, que honrou a nossa
cidade, ele teve alguns empregos e depois se tornou funcionário público na
Prefeitura de Santa Bárbara d’Oeste. Trabalhou até o fim de sua vida de coveiro
no Cemitério de nossa cidade. Um homem que nunca teve medo de trabalhar, até
quando não estava bem de saúde, seu Celestino ia trabalhar, as vezes de a pé e
as vezes com sua bicicletinha, mas lá estava ele cumprindo suas obrigações, para
levar o pão de cada dia a sua família.

Com o passar dos anos, com muita luta e suor, ele conseguiu construir sua
casa no bairro Jardim Vista Alegre, em nosso município, lá continuou com sua
família. Vieram duas netas Eduarda Vitória Fructuoso e Julia Aparecida Fructuoso,
quanta alegria e felicidade sentiu seu Tininho, um homem que zelava pelos seus
princípios.

Os anos foram se passando, ele continuou trabalhando como Servidor
Público no cemitério, seu Celestino sempre muito disposto a ajudar e a estender
as mãos a todos, seja no trabalho, no dia a dia, para os amigos, para a família ou
para quem fosse preciso. Porém sua saúde foi se debilitando e ele teve um
Acidente Vascular Cerebral (AVC), mesmo assim lá estava o senhor Tininho,
trabalhando e servindo nossa cidade, dando o seu melhor mesmo com toda
dificuldade, até que se agravou ainda mais e um dia foi parar no Pronto Socorro.
Infelizmente, no dia 05 de setembro de 2015, veio a falecer devido aos AVCs
Isquêmicos, resultado de Insuficiência Cardiorrespiratória, seu Celestino Fructuoso
Filho faleceu aos 60 anos de idade.

Sua história de vida é simples aos olhos dos outros, mas para a Família
Fructuoso, principalmente aos filhos, é a maior história de vida de um ser gigante.
Que o senhor Celestino (Tininho), descanse em paz e na Glória de Deus,
contemplando face a face do Senhor e com seus queridos e amados pais.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
93

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
1:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 7

0A
H

-A
23

0-
X

Y
76

-H
K

X
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
93

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
1:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 7

0A
H

-A
23

0-
X

Y
76

-H
K

X
T

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70AHA230XY76HKXT, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 70AH-A230-XY76-HKXT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
93

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
1:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 7

0A
H

-A
23

0-
X

Y
76

-H
K

X
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=70AHA230XY76HKXT,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 70AHA230XY76HKXT
		2023-03-23T12:38:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura